CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF

Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº ___/2023

(Da Sra. Deputada Helena Lima)

Requer Audiência Pública a fim de

discutir o PL 2166/2021, que dispõe sobre

criação e regulamentação do Transporte

Aéreo Remunerado Individual de

Passageiros, TARP.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública a fim discutir o PL

2166/2021, que dispõe sobre criação e regulamentação do Transporte Aéreo

Remunerado Individual de Passageiros, TARP.

Nestes termos, solicito que sejam convidados representantes dos

seguintes órgãos e entidades:

- Representante da Associação Brasileira de Aviação Geral

(ABAG);

- Secretário Nacional de Aviação Civil do Ministério de Portos e

Aeroportos;

- Diretor-Presidente da Agência Nacional da Aviação Civil -

ANAC;

- Representante do Sindicato Nacional dos Aeronautas - SNA;

 - Representante do Sindicato Nacional das Empresas de Táxi

Aéreo (SNETA);

- Deputado Cezinha de Madureira (PSD/SP), relator da matéria na

CVT.

 *C
D2

31
44

05
08

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231440508800

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
12

:3
9:

01
.3

87
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF

Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública proposta tem como objetivo discutir os

impactos do PL 2166/2021, que dispõe sobre criação e regulamentação do

Transporte Aéreo Remunerado Individual de Passageiros, TARP.

Diante a relevância do tema, faz-se necessário ouvir representantes

do setor e do poder público regulador com o intuito de qualificar o entendimento da

proposta em tela.

Desse modo, diante da relevância social e econômica da matéria,

conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste requerimento de audiência

pública.

Sala das Comissões, 24 de maio de 2023.

HELENA LIMA

Deputada Federal

MDB/RR

*C
D2

31
44

05
08

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231440508800

RE
Q

 n
.5

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

3
12

:3
9:

01
.3

87
 -

CV
T